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Zajmujemy się w szczególności:
• 	bezpłatnym doradztwem prawnym;
• 	działalnością szkoleniową;
• 	zbieraniem opinii, wniosków, analiz i informacji gospodarczych;
• 	działaniem na rzecz tworzenia rynku rolnego;
• 	pomocą w powoływaniu zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych;
• 	doradztwem w zakresie produkcji rolniczej;
• 	współpracą z jednostkami doradztwa rolniczego;
• 	działaniem na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi;
• 	doradztwem w zakresie poprawy jakości produktów rolniczych;
• 	promowaniem produktów rolniczych i ich eksportu;
• 	działaniem na rzecz ochrony środowiska i wiejskiego dziedzictwa kulturowego.
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Szanowni Państwo!

Przysłowiowy „Stary” rok się kończy a „Nowy” zaczyna. Oczekiwania rolników 
są niezmienne od lat. Chcemy tylko, aby produkcja była opłacalna i przewidy-
walna. W grudniu odbyło się wiele spotkań Rad Powiatowych i wszędzie wy-
brzmiewało takie właśnie stwierdzenie. Przed nami wielka niewiadoma. Nowa 
WPR (ekoschematy, zielony ład) nie daje gwarancji nie tylko naszym rolnikom 
ale również w UE. Bądźmy jednak dobrej myśli. 

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z innymi ważnymi wydarzeniami.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.
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INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ  

IZBY ROLNICZEJ 

POSIEDZENIE ZARZĄDU 
Dnia 20 grudnia odbyło się posiedze-
nie Zarządu Zachodniopomorskiej Izby 
Rolniczej. Podczas posiedzenia połą-
czono się online z  sekretarzem stanu 
w  Ministerstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi, Wiceministrem Rolnictwa panem 
Stefanem Krajewskim. 

Głównymi tematami rozmów były: 
1. pomoc dla rolników poszkodowa-

nych w wyniku niekorzystnych zjawisk 
atmosferycznych (m.in. susza, wiosen-
ne przymrozki, deszcze nawalne, grad),

2. rozdzielenie produkcji zwierzęcej 
od roślinnej przy szacowaniu strat – 
zdaniem Zarządu ZIR najlepszym wyj-
ściem byłby powrót do rozporządzenia 

z  2018 roku, ponieważ brak tego roz-
graniczenia przy szacowaniu strat zwią-
zanych z suszą wiąże się z ogromnymi 
stratami ponoszonymi przez hodow-
ców. Postulat o zmiany w tym zakresie 
pojawia się regularnie, jednak póki co 
problem nie został rozwiązany.

3. zmiany stawki skupu interwen-
cyjnego, która od lat jest niezmienna 
i wynosi 101 euro za tonę (unijna cena 
interwencyjna). Powoduje to, że nie ma 
chętnych rolników na sprzedaż po ta-
kiej cenie. 

4. ekoschematy – na kiedy planowa-
ne są wypłaty i jak są one wyceniane?. 
Zarząd ZIR jest zdania, że należy brać 

pod uwagę rok gospodarczy a nie rok 
kalendarzowy, który zdecydowanie 
różni się od siebie.

5. obowiązek ugorowania 4% grun-
tów rolnych – powinien on być alterna-
tywą możliwą do wyboru przez rolnika. 
Zarząd ZIR stoi na stanowisku wprowa-
dzenia regionalizacji w tym procesie. 

W następnej kolejności Zarząd pod-
jął Uchwałę nr 5/2023 w sprawie przy-
jęcia projektu budżetu na 2024 rok, 
po czym zapoznał się z  bieżącą kore-
spondencją jaka wpłynęła do Biura ZIR 
w ostatnim czasie oraz przyjął do reali-
zacji wnioski z posiedzeń rad powiato-
wych VII kadencji ZIR.

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH 

RP KOSZALIN. W  dniu 5 grudnia br. 
w Sianowie odbyło się pierwsze posie-
dzenie RP powiatu koszalińskiego VII 
kadencji. Zgodnie z  programem oma-
wiane były tematy tj. Realizacja dopłat 
za 2023 rok, zmiany w  płatnościach, 
zmiany w  przepisach o  ubezpieczeniu 
społecznym rolników, planowane roz-
dysponowanie gruntów w  powiecie 
koszalińskim, zagrożenia ze strony ASF 
i  ptasiej grypy, kontrole upraw, inte-

growana produkcja, aktualne działa-
nia ZODR Koszalin oraz sprawy różne. 
Lekarz weterynarii omówił szczegóło-
wo zagrożenie dot. ASF i Ptasiej grypy 
w powiecie koszalińskim. 

Na terenie powiatu jest około 33 
siedzib z  trzodą chlewną i  jesteśmy 
w stre�e białej i oby tak zostało. Dobra 
informacja to taka, że dodatkowo w od-
strzale sanitarnym, odstrzelono około 
1000 dzików pomijając plany łowiec-

kie. Następna informacja to realizacja 
wszelkich płatności przekazywanych 
przez BP ARiMR. Zaliczki na poczet płat-
ności obszarowych ONW zostały wypła-
cone praktycznie w 100%. Od 1 grudnia 
rozpoczęły się płatności końcowe. W te-
macie zmian w  KRUS wprowadzono 
zmianę min: dodatek dla sołtysów, któ-
rzy spełniają warunek 8 pełnych lat peł-
nienia tej funkcji oraz możliwość zatrzy-
mania gospodarstwa po przejściu na 

emeryturę. Zasoby gruntów w  powie-
cie kurczą się ale to, co wraca z kończą-
cych się umów jest rozdysponowywane 
najczęściej w  przetargach ofert pisem-
nych na powiększenie gospodarstw. 
Rozmowy dotyczyły również zmiany 
kryteriów. Rolnicy powinni pamiętać 
o  prawidłowym stosowaniu środków 
ochrony roślin, ściśle przestrzegając 
zapisów z  etykiety, ponieważ jest to 
najczęściej kontrolowany element pro-
wadzenia zabiegów. Przechowywanie 
odpowiednie środków, opakowań oraz 
atest na opryskiwacz i uprawnienia che-
mizacyjne. Ponadto dyskutowano na 
tematy m.in. aplikacji suszowej i spraw 
organizacyjnych Rady.

RP GRYFICE. W  dniu 7 grudnia 2023 r. 
w  Urzędzie Miejskim w  Gry�cach od-
było się pierwsze posiedzenie Rady Po-
wiatowej ZIR Gry�ce.

Na wstępie spotkania nowo wybra-
ny Przewodniczący RP Rafał Wandacho-
wicz przywitał wszystkich przybyłych 
gości oraz członków rady. Odczytał po-
rządek obrad po czym wszyscy człon-
kowie jednocześnie go przyjęli.

W  spotkaniu uczestniczyli zaprosze-
ni goście z  instytucji około rolniczych: 
Jarosław Staszak – p.o. Dyrektora KOWR 
Szczecin, Lidia Boś – ZODR PZDR Gry�ce, 
Magdalena Piotrowicz-Kopeć PZDR Gry-
�ce, Barbala Grobelska – ZODR Oddział 
w Koszalinie, Remigiusz Kulka – KRUS PT 
Gry�ce oraz p. Jerzy Kopaszewski Czło-
nek Zarządu ZIR. Na spotkaniu obecni 
byli również zainteresowaniu rolnicy.

Na posiedzeniu głównym tematem 
dyskusji i rozmów było omówienie prac 
komisji klęskowych – oszacowanie strat 
wywołanych przez suszę. Powyższy te-
mat od samego początku wywoływał 
poruszenie wśród obecnych rolników. 
Zdaniem wielu rolników 20 lipca na roz-
poczęcie szacowania strat suszowych 
w  aplikacji to zdecydowanie za późno, 
bo żniwa w tym czasie już trwają i upra-
wy znikają z pól a wprowadzanie danych 
w aplikacji za 2023 rok nie było jeszcze 
możliwe. Głos zabrali goście z  ZODR 
PZDR w Gry�cach oraz Pani Barbara Gro-
belna z ZODR Oddział w Koszalinie wyja-
śniając, dość obszernie działanie komisji 
do szacowania szkód spowodowanych 
wystąpieniem suszy w  uprawach, po-
nieważ był to kontrowersyjny temat 
w okresie szacowania.

Dyrektor KOWR OT w Szczecinie Pan 
Jarosław Staszak przedstawił obecnym 

harmonogram przetargów na grunty 
z zasobu KOWR na terenie powiatu gry-
�ckiego. Kolejno przedstawiona została 
oferta rozdysponowania gruntów z po-
działem na poszczególne gminy, łącz-
nie z procesami restrukturyzacji. Zaraz 
po tym poruszono tematy związane 
z  wyborem formy przeprowadzenia 
przetargów oraz przedłużeniem umów 
dzierżaw zgodnie z  obowiązującym 
zarządzeniem nr 74/2022/Z  Dyrektora 
Generalnego KOWR z dnia 8.06.2022 r., 
które omówione zostały przez obec-
nego na posiedzeniu rady powiatowej 
przedstawiciela KOWR. Równie intry-
gującym tematem były uwagi rolników 
do umów dzierżawy gruntów pod elek-
trownie fotowoltaiczne lub wiatraki. 

Na zakończenie tematu KOWR-u  Pan 
Jarosław Staszak Dyrektor KOWR odpo-
wiadał na pytania zadawane przez rol-
ników, które dotyczyły m.in.: czynszu 
dzierżawnego, przeprowadzania pro-
cesu restrukturyzacji gruntów, dzier-
żawa gruntów pod fotowoltaike czy 
wiatraki. 

Na zakończenie p. Remigiusz Kulka, 
kierownik KRUS PT w Gry�cach, przed-
stawił bieżące informacje. 

W drugiej części spotkania omówio-
no sprawy dotyczące wyborów do Za-
chodniopomorskiej Izby Rolniczej. 

Na zakończenie posiedzenia pan 
Rafał Wandachowicz podziękował za 
przybycie wszystkim osobą uczestni-
czącym w posiedzeniu. 



7

INFORMACJE

12/2023

ECHO ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI

biuro w Szczecinie tel. 91 484 40 72 • biuro w Koszalinie tel. 94 346 05 14 • izba@zir.pl • www.zir.pl6 

RP DRAWSKO POMORSKIE. Dnia 
7.12.2023 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Powiatowej Drawsko Pomorskie, 
które otworzył przewodniczący p. Sta-
nisław Baliński. Zgodnie z  porządkiem 
obrad powitał przybyłych na spotkanie 
gości, radę i rolników. Głównym tema-
tem i  niepokojącym na terenie gminy 
Kalisz jest wielkość odwołań szacowań 
szkód łowieckich. Ustawa reguluje spo-
sób szacowania ale w  ostatnim czasie 
na terenie gminy Kalisz Pomorski było 
osiem w tym sześć odwołań w stosun-
ku do jednego KŁ. Za szkody odpowia-
da zarządca terenu. Dlaczego aż sześć 
i to w stosunku do tego samego Koła? 

Przewodniczący RP przedstawił za-
sady szacowania na tym terenie, gdzie 
szacował również RDOŚ i  tu rolnicy nie 
mają zastrzeżeń. Głównym problemem 
jest brak porozumienia pomiędzy KŁ 
a RDOŚ co do terminu wspólnego szaco-
wania. Ostatnie szacowania wskazują na 
duże rozbieżności w  przypadku, gdzie 
uszkodzone uprawy były spowodowane 
przez zwierzynę łowną i chronioną. Roz-
bieżność jest również w terminach sza-
cowań. Koła Łowieckie mają siedem dni 
a RDOŚ trzydzieści. Jednakże RDOŚ nie 
widzi problemu wspólnego szacowania 
wstępnego. W tej sytuacji rolnik godząc 
się na wyniki takiego szacowania nie 
będzie miał powodów do podejmowa-
nia decyzji o  odwołaniu się. Deklaracja 
wspólnych szacowań przez KŁ i  RDOŚ 
została przyjęta w obecności rolników.

Burmistrz Kalisza odniósł się do pro-
blemu szkód w  gminie, która jest bar-
dzo lesista, mając nadzieję, że zostanie 

wypracowany konsensus. Jest strona 
łowiecka, która w  100% zaszczyciła 
spotkanie i po wysłuchaniu wszystkich 
stron będzie możliwość porozumie-
nia z korzyścią dla rolników. Spotkanie 
w takiej formie pozwoliło na przedsta-
wienie wszelkich uwag pod adresem 
Kół Łowieckich a  zwłaszcza jednego. 
Czynnik ludzki to podstawa wszelkich 
szacowań. Rozmawiano również o  za-
grożeniu ze strony wilka i łosia. 

P. Bogdan Bil, Przedstawiciel Zakładu 
Wodociągów i  Kanalizacji w  Złocieńcu 
przedstawił ofertę o  możliwości za-

gospodarowania odpadów jakimi są 
komunalne osady ale przetworzone 
w  rolnictwie, sadownictwie. Stosując 
produkt organiczno-mineralny środek 
poprawiający właściwości gleby, który 
odkwasza, odżywia i  użyźnia, można 
zwiększyć również plony.

WNIOSEK: zmienić rozporządzenie, 
na którym pracuje RDOŚ i mając termin 
szacowania do 30 dni a w przypadku KŁ 
jest 7 dni. Stąd następuje brak wspól-
nego szacowania przy szkodach zwie-
rzyny łownej i  chronionej zachowując 
wskazane terminy.

RP WAŁCZ. W dniu 8 grudnia br. odby-
ło się posiedzenie rady powiatowej ZIR 
powiatu wałeckiego. 

Tematyka posiedzenia:
1. Rozpoczęcie posiedzenia oraz 

przywitanie gości;
2. Aktualna sytuacja rolników 

w związku z niskimi cenami płodów 
rolnych i wysokie koszty produkcji – 
wspólna dyskusja;

3. Plan pracy na rok 2024;
4. Zapytania – wolne wnioski;
W  posiedzeniu udział wzięli człon-

kowie rady powiatowej oraz przedsta-
wiciele instytucji – Kierownik TZD ODR 
Barzkowice w  Wałczu – Piotr Herma-
nowicz, przedstawiciel Oddziału Tere-
nowego w  Wałczu WIORiN – Jolanta 
Biesiada, Mariusz Lesiak z  KOWR OT 
Koszalin Sekcja zamiejscowa w Wałczu.

Na początku spotkania Przewod-
niczący Mirosław Ignaszak przywitał 
wszystkich przybyłych gości, odczytał 
porządek obrad, po czym członkowie 
rady jednogłośnie go przyjęli. Roz-
poczęła się dyskusja, w  której każdy 
z  członków nakreślił obecną sytuację 
gospodarstw rolnych w swojej gminie. 
Wysokie podatki, czynsze dzierżaw-
ne, drogie nawozy i  ogólnie wszystkie 
środki do produkcji rolnej wpływają 
negatywnie na wyniki �nansowe rol-
ników. Obecna sytuacja na rynku zbóż 
i  rzepaku tzn. niskie ceny sprzedaży 
sprawiają, że gospodarstwa nie zakupi-
ły nawozów na rok 2024. 

Członkowie rady skrytykowali rów-
nież planowany przez rząd system 
dopłat do kukurydzy w  zależności 
od województw. Kolejnym tematem 

podnoszonym na spotkaniu był spro-
wadzony przez ZTP kolejny „trans-
port” rysi na teren powiatu wałec-
kiego. Zbyt duże zagęszczenie tego 
drapieżnika plus liczebność wilków 
zagraża populacji zwierząt leśnych, 
jak i domowych. 

Przedstawiciel ZODR Barzkowice 
Pan Piotr Hermanowicz omówił harmo-
nogram planowanych szkoleń na po-
czątek 2024 r. Następnie przedstawiciel 
PIORIN Pani Jolanta Biesiada omówiła 
problemy produkcji nasiennej ziemnia-
ków jadalnych, brak dostępności mate-
riału kwali�kowanego.

Przedstawiciel KOWR Pan Mariusz 
Lesiak przedstawił obecnym harmono-
gram przetargów na grunty z  zasobu 
KOWR. Członkowie rady kończąc posie-
dzenie omówili plan pracy na 2024 r. 

RP SŁAWNO. Posiedzenie Rady Powiatowej w dniu 
8.12.2023  r. otworzył przewodniczący RP Paweł Jędrzejew-
ski witając zaproszonych. Do porządku obrad wniesiono pkt. 
„susza 2023”, który został przegłosowany jednogłośnie. 

Przewodniczący rozpoczął od omówienia bieżącej sy-
tuacji w  rolnictwie w  powiecie sławieńskim, nawiązując 
przede wszystkim do kosztów nakładu i  cen płodów rol-
nych. Kolejno omawiano tematy: Plan pracy na rok 2024 
Rady Powiatowej ZIR, Wyniki wyborów VII kadencji Za-
chodniopomorskiej Izby Rolniczej, Postulaty „ROLNICZEJ 
DWUNASTKI” , Opiniowanie uchwał Rad Gmin dotyczących 
wysokości cen żyta do podatku rolnego, Planowane szko-
lenia dla rolników – ZODR Barzkowice, PZDR w  Sławnie 
oraz sprawy bieżące. Rozmawiano m.in. o  braku limitów 
na kredyty 2%, z których rolnicy nie mogą skorzystać a po-
trzeby są duże. Wysokość podatku rolnego zmieniła swoją 
podstawę, ze względu na inną formę wyliczeń tj. wysokość 
podaną przez GUS i zachowanie tej kwoty przez poszcze-
gólne gminy. KOWR – obecnie zmiana wysokości naliczania 
czynszu dzierżawnego z 11 kwartałów. Wniosek o poparcie 
rolniczej „12” bo inaczej nie będzie łatwo, jeżeli nie zosta-
ną zmienione warunki w rolnictwie, to wiosną będą strajki. 
Musimy walczyć aby młodzi rolnicy mieli perspektywę do 
prowadzenia gospodarstw. Zagładą będzie napływ pro-
duktów rolniczych w szczególności zbóż – podstawę wszel-
kiej żywności i paszy dla zwierząt. 

Wstępnie zaproponowano szkolenia dla rolników m.in. 
związane z nowymi płatnościami. Wiele uwag padło w kierun-
ku źle funkcjonującej aplikacji suszowej. Dostęp do aplikacji 

trwał kilka godzin i dalej jest informacja o przerwie technicz-
nej. Duża grupa rolników, którym udało się skorzystać z moż-
liwości wygenerowania „kalkulacji” stwierdza, że są bardzo 
mocno zaniżone. Należałoby monitować ten problem.

RP PYRZYCE. W dniu 12 grudnia 2023 r. 
w  Starostwie Powiatowym w  Pyrzy-
cach odbyło się posiedzenie Rady Po-
wiatowej ZIR w  Pyrzycach. Gośćmi na 
spotkaniu byli Główny Specjalista Sek-
cji Zamiejscowej KOWR w  Pyrzycach 
p.  Andrzej Baczyński oraz Prezes ZIR 
p. Andrzej Karbowy. 

Zaproponowano następujący porzą-
dek posiedzenia:

1. Otwarcie i powitanie gości.
2. Obrót gruntami na terenie powia-

tu Pyrzyce – podsumowanie 2023 r. 
oraz plany na 2024 r. – KOWR.

3. Omówienie wyborów do ZIR VII 
kadencji. 

4. Sprawy różne, dyskusja i wolne 
wnioski.

Posiedzenie od powitania gości oraz 
członków rady rozpoczął przewodni-
czący Pan Wacław Klukowski. 

W pierwszej części spotkania głos za-
brał prezes ZIR, który przedstawił skład 
Zarządu oraz omówił przebieg wybo-
rów do Walnego Zgromadzenia ZIR. 

Następnie Przewodniczący oddał 
głos Panu Andrzej Baczyńskiemu, który 
przekazał informację na temat dzierża-
wy i sprzedaży gruntów będących w za-
sobie KOWR OT w Szczecinie na terenie 

powiatu pyrzyckiego. Przedstawił har-
monogram planowanych przetargów 
i  rozdysponowania gruntów rolnych 
znajdujących się na terenie powiatu, 
ze szczególnym zwróceniem uwagi 
na programy restrukturyzacyjne. W tej 
części posiedzenia dyskutowano także 
o  problematyce wyłączeń 30% grun-
tów rolnych z umów dzierżaw, do cze-
go obligowała ustawa z 2011 r. Przed-
stawiciel KOWR odpowiadał na liczne 
pytania z  sali dotyczące m.in. proble-
matyki bezumownych użytkowników 

gruntów, długości trwania umów dzier-
żaw, zabezpieczania czynszów dzier-
żawnych, sprzedaży gruntów na rynku 
prywatnym oraz w ramach pierwszeń-
stwa nabycia dzierżawionych nierucho-
mości. 

W  kolejnej części spotkania rozma-
wiano o  problematyce największego 
procentowego wzrostu stawki podat-
ku rolnego (o  21 proc. w  stosunku do 
poprzedniego roku). Jednocześnie 
członkowie rady zwrócili uwagę, że 
nie wszystkie gminy zasięgają opinii 
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RP SZCZECINEK. 14 grudnia 2023 roku 
odbyło się posiedzenie rady powia-
towej ZIR powiatu szczecineckiego. 
W spotkaniu uczestniczyło 70 rolników, 
10 osób zaproszonych oraz młodzież 
szkolna, Zespołu Szkół nr 6.

Otwarcia posiedzenia Rady doko-
nał Przewodniczący Rady Jerzy Mariak 
witając Członków Rady, obecnych na 
sali rolników oraz zaproszonych gości. 
Przewodniczący przedstawił porządek 
obrad, a także obecną sytuację ekono-
miczną gospodarstw rolnych na powie-
cie po okresie suszy. 

Starosta Krzysztof Lis jako pierwszy 
zabrał głos w  kwestii suszy i  zadekla-
rował pomoc w  tej sprawie nagłaśnia-
jąc na szczeblu wojewódzkim, jak też 
i  centralnym w  resorcie rolnictwa. Po-
wiatowy Lekarz Weterynarii potwier-
dził jako Inspekcja Weterynaryjna, że 
należy wbrew różnym pogłoskom zgła-
szać przydomowy drób do rejestracji 
jak też należy zgłaszać trzodę chlewną 
jaką rolnicy mogą utrzymywać na wła-
sne potrzeby. Wójt Gminy Szczecinek 
p. R. Jasionas prezentując możliwości 
wykorzystania gruntów rolnych pod 
odnawialne źródła energii zwrócił uwa-

gę uczestnikom spotkania na wadli-
wości umów. Zaprezentował powsta-
nie w  gminie Klastra Energetycznego 
skupiającego zarówno inwestorów ja 
i udziałowców tj. rolników. Dyrektor OT 
KOWR Koszalin p. Piotr Dziadul przed-
stawił sytuację przejmowania gruntów 
po dzierżawcach w  poszczególnych 
gminach powiatu Szczecineckiego oraz 
podział przejętych gruntów na mniej-
sze działki według zgłaszanych potrzeb 
miejscowych rolników. Po zakończeniu 
prezentacji analiz przez Dyrektora z sali 
padały pytania dotyczące wysokości 
czynszów i  sposobu ich naliczania jak 
też kwestie umorzeń. Głos zabrał rów-
nież obecny na sali Dyrektor ODR p. K. 
Duszkiewicz, a  także jego pracowni-
cy tj. Kazimierz Płatek i  A. Grabusiński 
omówili kwestie związane z szkolenia-
mi chemizacyjnymi, a  także obsługi 
kombajnów. Kierownik K. Płatek prze-
kazał też informację dotyczącą wysła-
nia do U E wniosku o zmianę GAEC 6 i 7.

Problemy jakie najczęściej były pod-
noszone przez rolników to sprawy su-
szy i  pomocy suszowej oraz wadliwo-
ści aplikacji, szkody tzw. nie łowieckie 
wyrządzane przez bytujące okresowo 

ptactwo (żurawie, gęsi oraz inne), wil-
ki zakradające się do siedlisk, dziki 
albo hybrydy krzyżówka dzika i  świn-
ki wietnamki. Innymi podnoszonymi 
tematami to ceny naszych zbóż brak 
zainteresowania odbiorców, szeroko-
rozumiana nieopłacalność w produkcji 
mleka, żywca wieprzowego, a  w  zasa-
dzie to zakrojony na szeroką skalę zanik 
produkcji w  powiecie. Rolnicy chcąc 
uratować gospodarstwa przechodzą 
na produkcję ekologiczną, co też bę-
dzie w  krótkim czasie miało ujemne 
skutki bowiem w  chwili obecnej ceny 
zbóż konwencjonalnych, a  ekologicz-
nych są bardzo zbliżone. Rolnicy pod-
kreślali stanowczo, że nie tylko wojna 
w  Ukrainie, ale też zawierane umowy 
handlowe międzynarodowe przy bra-
ku należytej ochrony rodzimej produk-
cji jak też braku lokalnego krajowego 
przetwórstwa nasila problemy z utrzy-
maniem gospodarstw i  rodzin rolni-
czych. Potrzebna jest natychmiastowa 
reakcja Rządu, a przede wszystkim po-
moc �nansowa tym gospodarstwom 
które poniosły straty w  wyniku suszy 
oraz innych nie korzystnych sytuacji ja-
kie miały miejsce w 2023 roku. 

RP MYŚLIBÓRZ. W  dniu 18 grudnia 
2023  r. w  Starostwie Powiatowym 
w  Myśliborzu odbyło się posiedzenie 
Rady Powiatowej ZIR w Myśliborzu. Go-
śćmi oprócz członków rady byli przed-
stawiciele: Agencji Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa, Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa oraz Za-
chodniopomorskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego.

Zaproponowano następujący porzą-
dek posiedzenia:

1. Końcowe rozdysponowanie grun-
tów Spółki Agromyśl – KOWR,

2. Realizacja dopłat za 2023 rok, 
zmiany w płatnościach w 2024 roku – 
ARiMR,

3. Aktualne działania – PZDR Myśli-
bórz,

4. Kredyty dla rolników – BGS Bank 
Spółdzielczy,

5. Podsumowanie wyborów do Za-
chodniopomorskiej Izby Rolniczej,

6. Wnioski, sprawy różne

RP GRYFINO. W dniu 18 grudnia 2023 r. 
w  Świetlicy Wiejskiej w  Czarnowie od-
było się posiedzenie rady powiatowej 
ZIR w Gry�no. W spotkaniu wzięli udział 
członkowie rady powiatowej oraz Za-
stępca Dyrektora KOWR OT Szczecin 
Pan Jarosław Staszak.

Pan Dariusz Ruszczycki – Przewodni-
czący Rady Powiatowej powitał wszyst-
kich zgromadzonych na posiedzeniu. 
Pogratulował członkom wyboru do 
rady powiatowej i rozpoczął obrady.

Pan Jarosław Staszak również pogra-
tulował wyborów wszystkim członkom 
izby tego, że zostali reprezentantami 
środowiska rolniczego. Następnie omó-
wił poszczególne gminy w  powiecie 
Gry�no oraz możliwy zasób gruntów 
do rozdysponowania w 2024r.

Ważną sprawą jest również fakt, że 
wszystkie wnioski o  obniżenie/umo-
rzenie czynszu dzierżawnego za rok 
2023 były odrzucane, z  powodu tego, 
że aplikacja nie działała. Obecnie gdy 
już funkcjonuje należy złożyć ponow-
nie wniosek wraz z załączoną kalkulacją 
lub protokołem strat.

Minimalnie musi to być 15% strat, 
natomiast drugim elementem odrzu-
cenia wcześniejszych wniosków było 
wyczerpanie środków z  pomocy de 
minimis.

Od 1 stycznia 2024r. będzie urucho-
miony, i  wtedy można zacząć składać 

wnioski wraz z kalkulacją lub protoko-
łem strat. Bardzo ważne jest aby ten 
czynsz najpierw zapłacić, i  jeśli będzie 
decyzja pozytywna, środki te zostaną 
zwrócone na konto rolnika, lub zabez-
pieczone na poczet przyszłej raty. Jeśli 
rolnik nie zapłaci czynszu i będzie cze-
kał na decyzje będą naliczane odsetki.

Nowością w  przepisach jest fakt, że 
czynsz dzierżawny będzie inaczej na-
liczany od nowego roku, sposób na-
liczania będzie związany z  kwotą za 
tonę pszenicy z ostatnich 11 kwartałów 

– nawet w umowach, które już trwają, 
będzie zmieniany czynsz ponieważ jest 
to przepis ustawowy, czyli wyższy niż 
ten wynikający z umowy i KOWR musi 
go zastosować. Również w  przypadku 
płacenia rat za zakupioną ziemię i odro-
czeniem rat, warto się zastanowić, czy 
jest to korzystne dla rolnika.

Następnie członkowie rady zawnio-
skowali do Zarządu ZIR w  sprawach 
kredytów preferencyjnych oraz kiszon-
ki na kukurydzę.

Na tym posiedzenie zakończono.

RP ŚWIDWIN. Posiedzenie Rady Powiatowej w  Świdwinie, 
które odbyło się 18 grudnia 2023 roku otworzył przewodni-
czący p. Władysław Bieniek. Zgodnie z porządkiem obrad po-
witał przybyłych na spotkanie gości, radę i rolników. Tematy, 
które były omawiane to: realizacja dopłat za 2023 – ARiMR, 
plan rozdysponowania gruntów w  2024 roku – KOWR Ko-
szalin, Komisja klęskowa – oszacowanie suszy i szkolenia dla 
rolników w 2024 – PZDR Świdwin oraz sprawy bieżące doty-
czące rolnictwa. 

W  temacie realizacji dopłat pytania, które były zada-
wane to min. czy znane są stawki dla ekoschematów? Zo-
stała przedstawiona informacja co do wielkości wypłat ze 
wszystkich działań, zarówno zaliczek jak i pomocy do zbóż 
itp. 

Sprawy dotyczące gospodarowania nieruchomościami 
w powiecie to min. w Zasobie jest około 18 tys. ha grun-
tów z czego około 1300 ha wolnych. Są to przede wszyst-
kim powierzchniowo małe działki (0,5 ha, 1ha). Poruszono 

Posiedzenie od powitania gości oraz 
członków rady rozpoczęła przewodni-
cząca Pani Krystyna Balcerzak. 

W pierwszej części spotkania głos za-
brał Pan Andrzej Baczyński, który prze-
kazał informację na temat dodatkowych 
80 ha wyłączonych gruntów z  umowy 
ze spółką Agromyśl. Restrukturyzacja 
gruntów po spółce Agromyśl jest już 
na końcowym etapie. W  roku 2024 do 
rozdysponowania będzie przeznaczo-
na duża powierzchnia gruntów. Przed-
stawiciel KOWR omówił harmonogram 
planowanych przetargów i  rozdyspo-
nowania gruntów rolnych znajdujących 

się na terenie powiatu, ze szczególnym 
zwróceniem uwagi na programy re-
strukturyzacyjne. Pan Andrzej Baczyński 
omówił również metodykę rozdyspono-
wania gruntów omawiając przetargi ust-
ne i  ofertowe. Dodatkowo odpowiadał 
na liczne pytania z sali. 

Następnie głos zabrali przedsta-
wiciele ARiMR, którzy poinformowali 
obecnych o  wypłacie zaliczek dopłat 
bezpośrednich, które zostały już w du-
żej części wypłacone. Do rozpatrzenia 
zostały głównie wnioski gospodarstw, 
które zadeklarowały ekoschematy 
i  inne sprawy niejednoznaczne. Agen-

cja nie prowadzi naboru wniosków do-
tyczących pomocy suszowej. Dodatko-
wo przedstawiciele ARiMR oraz ZODR 
odpowiadali na liczne pytania człon-
ków rady głównie dotyczące tematyki 
ekoschematów, uprawy beorkowej, 
i obowiązku ugorowania. 

W toku dyskusji poruszono także te-
mat trudnej sytuację w  jakiej znaleźli 
się polscy producenci rolni. 

Na koniec spotkania Pani Przewod-
nicząca omówiła przebieg wyborów 
Walnego Zgromadzenia ZIR i pogratu-
lowała Panu Jerzemu Kopaszewskiemu, 
który został członkiem Zarządu ZIR.

izby rolniczej odnośnie ustalania staw-
ki podatku. Członkowie rady wyrazili 
pogląd, że przedstawiciele samorządu 
rolniczego powinni uczestniczyć w se-
sjach i  posiedzeniach rady gminy, na 

których podejmowana jest tematyka 
związana z rolnictwem. 

Na koniec poruszono także temat 
suszy i  działania sytemu jej monito-
ringu w  kontekście przedstawionych 

w aplikacji protokołów i kalkulacji osta-
tecznych. 

W toku dyskusji poruszono także te-
mat trudnej sytuację w  jakiej znaleźli 
się polscy producenci rolni.
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Szkolenie dotyczące 
chowu gęsi  
w gospodarstwach  
jako alternatywa 
zwiększenia  
dochodów

3 grudnia 2023r. w Regionalnym Centrum 
Turystyki i  Sportu w  Karlinie HOMANIT 
ARENA odbyło się szkolenie połączone 
z degustacją. Inicjatorem była Rada Powia-
towa Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej 
przy współudziale OT KOWR Koszalin i Sta-
rosty powiatu Białogardzkiego. Przyzagro-
dowy chów gęsi jako alternatywa zwięk-

Komisja rewizyjna 
Dnia 14 grudnia 2023 r. w  biurze Za-
chodniopomorskiej Izby Rolniczej od-
było się posiedzenie Komisji Rewizyjnej, 
która została powołana na I  Walnym 
Zgromadzeniu ZIR VII kadencji. W posie-
dzeniu uczestniczyła również p. Danuta 
Lebioda – z-ca Dyrektora biura ZIR. 

Posiedzenie Komisji Rewizyjnej od 
powitania obecnych oraz przedstawie-
nia najważniejszych przepisów znajdu-
jących się w  regulaminie komisji rewi-
zyjnej rozpoczęła pani Danuta Lebioda, 
która następnie poprosiła zebranych 
o  ukonstytuowanie się i  dokonanie 
wyboru przewodniczącego. Przewod-
niczącą w  wyniku głosowania jawnego 
została pani Anna Rydzkowska – prze-
wodnicząca rady powiatowej ZIR po-
wiatu białogardzkiego. Nowo wybrana 
przewodnicząca przejęła prowadzenie 
obrad, które rozpoczęto od zapoznania 
się i  zwery�kowania kompletu doku-
mentów związanych z  wpływami i  wy-

datkami ZIR za XI miesięcy 2023 roku 
oraz planem �nansowym na 2024 rok. 

W dalszej części posiedzenia komisja 
rewizyjna zapoznała się ze schematem 
organizacyjnym Biura ZIR, skierowała 

wnioski do realizacji przez Zarząd ZIR 
oraz zapoznała się z  �nansowym sal-
dem początkowym, jakie zostało przy-
jęte przez nowo wybrany Zarząd. 

Na tym posiedzenie zakończono. 

Komisja ds. rodzin 
z obszarów  
wiejskich 
W dniu 14 grudnia 2023 r. Posiedzenie 
Komisji do spraw Rodzin i Kobiet Wiej-
skich odbyło się w Szczecinie.

Pani Danuta Lebioda, zastępca dyrek-
tora, przywitała wszystkich obecnych. 
Poinformowała, że najważniejszymi 
punktami posiedzenia będzie wybór 
przewodniczącego i  jego zastępcy oraz 

Konferencja „Wymiana 
wiedzy i innowacji  
w sieci gospodarstw  
demonstracyjnych”
W dniach 7–8 grudnia 2023 r. Centrum Doradztwa 
Rolniczego w  Brwinowie zorganizowało konferen-
cję pn. „Wymiana wiedzy i innowacji w sieci gospo-
darstw demonstracyjnych”, w  której uczestniczyła 
pani Sylwia Jensen (RP Gry�no). 

Miejscem tego wydarzenia był Hotel Holiday 
Park w  Warszawie. Konferencja zrealizowana zo-
stała w ramach operacji własnej wpisanej do Planu 
Operacyjnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich 
na lata 2022–2023 w  zakresie Sieci na rzecz inno-
wacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich, współ-
�nansowanej ze środków Unii Europejskiej w  ra-
mach Schematu II Pomocy Technicznej „Krajowa 
Sieć Obszarów Wiejskich

Gospodarstwa, które chciałyby dołączyć do gro-
na gospodarstw demonstracyjnych mogą skontak-
tować się z  koordynatorem w  woj. zachodniopo-
morskim Panią Małgorzatą Jędrzejek.

wskazanie drugiej osoby jako przedsta-
wiciela w Radzie do spraw Kobiet i Ro-
dzin z Obszarów Wiejskich przy Krajowej 
Radzie Izb Rolniczych. Pierwszą odde-
legowaną przez Zarząd osobą do Rady 
przy KRIR jest Pani Danuta Lebioda. 

Przewodniczą Komisji została Pani 
Krystyna Balcerzak. Nowa Przewodni-
cząca podziękowała za zaufanie wszyst-
kim członkom komisji. Zastępcą został 
Pan Stanisław Baliński. Rozmawiano 
na temat poszerzenia składu komisji, 

o  głównych kierunkach działania ko-
misji w  przyszłym roku: szkolenia, spo-
tkania rolniczek, porady, konkursy. Roz-
mawiano również o  �nansowaniu tych 
wszystkich przedsięwzięć. Podjęto de-
cyzję o kontynuacji konkursu „Smaki za-
mknięte w słoikach” lecz po dokładnym 
przeanalizowaniu regulaminu i ewentu-
alnych jego zmianach.

Pani Krystyna Balcerzak powiedziała, 
że zostanie przygotowany szczegóło-
wy plan pracy na nowy rok.

Ostatnim punktem spotkania był 
wybór drugiej przedstawicielki do Rady 
do spraw Kobiet i  Rodzin z  Obszarów 
Wiejskich przy Krajowej Radzie Izb Rol-
niczych.

Pani Dyrektor poinformowała jak 
wygląda praca w takiej komisji, ile razy 
w roku są spotkania, na czym one pole-
gają itp. Wybraną przedstawicielką do 
Rady przy KRIR została Pani Krystyna 
Balcerzak

Na tym posiedzenie zakończono.

KOMISJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ  

IZBY ROLNICZEJ

również temat nasadzeń choinkami dużych powierzchni, 
które rozpoczęły się jeszcze za czasów AWRSP. Szkolenia 
dla rolników są na bieżąco umieszczane na stronie inter-
netowej ZODR. 

Rozmawiano również o wysokości podatku rolnego na 
2024 rok, o obowiązku od lipca 2024 r. wystawiania e-fak-
tur, ekoschematach i  pomocy dla rolników poszkodowa-
nych w  wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych 
(m.in. susza, przymrozki, deszcze nawalne, grad).
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KONKURS „ROLNICZKI MOTOREM INNOWACJI  
GOSPODARSTW ROLNYCH W POLSCE”
Zachodniopomorska Izba Rolnicza włączyła się w organiza-
cję Konkursu Krajowej Rady Izb Rolniczych i Rady ds. Kobiet 
i Rodzin z Obszarów Wiejskich przy KRIR pn.: „ROLNICZKI MO-
TOREM INNOWACJI GOSPODARSTW ROLNYCH W POLSCE”

Zapraszamy do udziału w IV edycji KONKURSU pn. ,,Rolniczki 
motorem innowacji w gospodarstwach rolnych w Polsce”. 

Konkurs skierowany jest do kobiet rolniczek i odbywa się raz 
na dwa lata, począwszy od 2017 roku.

Celem Konkursu jest promocja ważnej roli, jaką kobiety od-
grywają na obszarach wiejskich i  identy�kacja innowacyj-
nych działań przez nie podejmowanych w gospodarstwach 
rolnych.

Do Konkursu mogą zgłaszać się pełnoletnie kandydatki pro-
wadzące lub współprowadzące gospodarstwo rolne na tere-
nie Rzeczpospolitej Polskiej.

Pisma ZIR

Zgłoszenia do konkursu należy przesyłać według położenia gospodarstwa, poprzez przesłanie od 30 listopada 2023 roku do 
dnia 15 lutego 2024 roku formularza zgłoszeniowego wraz z załącznikami pocztą elektroniczną na adres e-mailowy Zachod-
niopomorskiej Izby Rolniczej: izba@zir.pl

szenia dochodów w gospodarstwie, to 
jedno z rozwiązań, które może nie tylko 
uzupełnić budżet gospodarstwa ale 
również ma walory zdrowotne. Omó-
wienie chowu i  przygotowanie degu-
stacji zostało przeprowadzone przez 
Gospodarstwo „Marianki” Państwa Mi-
rosławy i Bogdana Liczbik z wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Spotkanie 
bardzo udane, organizacyjnie na naj-
wyższym poziomie i bardzo duże zain-
teresowanie rolników bez względu na 
pogodę. Dziękujemy rolnikom za przy-
bycie, organizatorom za przygotowa-
nie, Za gościnność Burmistrzowi Karli-
na p. Waldemarowi Miśko oraz p. Prezes 
CTiS w Karlinie p. Emilii Filipowicz.
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ku Państwa do Kościoła Katolickiego 
w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. 1989 
Nr 29 poz. 154 z późn. zm.).

W  obecnej sytuacji, niewielkiej do-
stępności gruntów rolnych, którą można 
określić jako głód ziemi, każda działka 
rolna jest dla rolników niezwykle cenna. 
Wielu podmiotom dzierżawiącym zie-
mię z KOWR kończą się umowy i ziemia 

ta powinna być niezwłocznie przekazy-
wana rolnikom indywidualnym w  celu 
uprawy i produkcji żywności.

Art. 70a ustawy umożliwia przekazy-
wanie ziemi z Zasobu w pierwszej kolej-
ności osobom prawnym Kościoła Kato-
lickiego, co nie powinno mieć miejsca 
w  wyżej opisanej sytuacji, biorąc pod 
uwagę, że w  1948 r., PRL odebrał Ko-

ściołowi na tych terenach 33 tysiące 
hektarów, a do 2020 r. dzięki przepisom 
art. 70a ww. ustawy Kościół otrzymał 
82,5 tys. ha., a więc wszystkie zobowią-
zania zostały już zrealizowane. Kościo-
łowi mogą być przekazywane mniejsze 
działki z przeznaczeniem na cmentarze 
lub pod budowę nowych kościołów, ale 
nie może to być ziemia rolna.

KRIR wnioskuje o zwiększenie limitów dofinansowania  
kredytów rolniczych 
Zarząd KRIR realizując wniosek przyjęty 
na I Posiedzeniu Krajowej Rady Izb Rol-
niczych VII kadencji, wystąpił 5 grudnia 
2023 r. do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi o zwiększenie limitu do�nansowa-
nia do kredytów rolniczych.

Krajowa Rada Izb Rolniczych na 
I  Posiedzeniu VII kadencji, przyjęła 
wniosek dotyczący zwiększenia limi-
tu do�nansowania do kredytów rol-
niczych. Delegaci do Krajowej Rady 

Izb Rolniczych alarmują, że środki na 
pomoc dla producentów rolnych, któ-
rym zagraża utrata płynności �nanso-
wej w związku z zakłóceniami na ryn-
ku rolnym spowodowanymi agresją 
Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy 
w  formie preferencyjnych kredytów 
płynnościowych (UP), wyczerpują się 
w wielu bankach. Rolnicy zmuszeni są 
do korzystania z kredytów ze względu 
na malejące dochody spowodowane 

trudną sytuacją na rynkach rolnych 
związaną z  trwającą wojną na Ukra-
inie. Do trudnej sytuacji przyczynia się 
również spadek cen produktów rol-
nych, szczególnie zbóż oraz wysokie 
ceny środków produkcji.

W  związku z  powyższym samorząd 
rolniczy wystąpił z  wnioskiem o  zwięk-
szenie limitu środków przeznaczonych 
na udzielanie kredytów płynnościo-
wych.

Wniosek KRIR o szybką wypłatę dopłat do zbóż i oleistych 
Zarząd KRIR realizując wniosek przyjęty 
na I Posiedzeniu Krajowej Rady Izb Rol-
niczych VII kadencji, wystąpił 5 grudnia 
2023 r. do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi o  zwiększenie środków przezna-
czonych na Pomoc dla producentów 
innych zbóż oraz nasion oleistych.

Pomoc przeznaczona była dla produ-
centów żyta, jęczmienia, owsa, pszenży-

ta, mieszanek zbożowych lub nasion rze-
paku lub rzepiku, którzy sprzedali zboża 
i  oleiste w  okresie od dnia 1  grudnia  
2022 r. do dnia 15 lipca 2023 r. Wnioski 
rolnicy złożyli do Agencji Restrukturyza-
cji i  Modernizacji Rolnictwa w  terminie 
1 czerwca br. do 31 lipca 2023 roku.

Delegaci do Krajowej Rady Izb Rol-
niczych informują, że szacunkowo oko-

ło 50% wniosków zostało wypłacone, 
a pozostałe nie są wypłacane z powodu 
braku środków.

W  związku z  powyższym Zarząd 
KRIR wystąpił o  zwiększenie środków 
przeznaczonych na udzielanie ww. po-
mocy i szybką wypłatę rolnikom należ-
nej pomocy.

Wniosek KRIR do Sejmu w sprawie odszkodowań za szkody 
powodowane przez ptaki 
Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych 
realizując wniosek Krajowej Rady Izb 
Rolniczych z I Posiedzenia VII Kadencji, 
które odbyło się w  dniu 22.11.2023 r., 
wystąpił do Pana Mirosława Maliszew-
skiego Przewodniczącego Sejmowej 
Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi o kon-
tynuowanie prac mających na celu przy-
jęcie ustawy o zmianie ustawy o ochro-
nie przyrody dotyczącej wprowadzenia 
odszkodowań za szkody wyrządzone 
przez ptaki prawnie chronione. Propo-
nowany w poprzedniej kadencji, przez 
grupę posłów pod przewodnictwem 

pana posła Zbigniewa Ziejewskiego, 
projekt ustawy postulował dokonanie 
zmian w ustawie o ochronie przyrody, 
uzupełniając obowiązujące przepisy 
o  odpowiedzialności Skarbu Państwa 
za szkody wyrządzone przez gatunki 
będące pod ochroną, poprzez rozsze-
rzenie zakresu o  kategorię ptactwa 
prawnie chronionego. Podkreślić na-
leży, że gospodarstwa rolne coraz czę-
ściej borykają się z  problemami szkód 
wyrządzanych przez ptaki prawnie 
chronione, przynoszących straty, za 
które nie przysługuje żadne odszkodo-

wanie z  uwagi na brak uwzględnienia 
rosnącej populacji ptactwa, będącego 
pod ochroną, jako gatunku za który od-
powiedzialność ponosi Skarb Państwa.

Poselski projekt ustawy (druk 2177) 
o  zmianie ustawy o  ochronie przyrody 
opublikowanej jako załącznik do ob-
wieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypo-
spolitej Polskiej z dnia 22 listopada 2019 
r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tek-
stu ustawy o  ochronie przyrody (Dz.U. 
2020 poz. 55). wpłynął do Sejmu 26 lute-
go 2021 roku. Projektodawca podniósł, 
iż aktualnie normy prawne obciążające 
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Plan Krajowej Gospodarki Wodnej – wniosek do Ministra  
Infrastruktury 
Zarząd KRIR realizując wniosek przyjęty podczas I posiedze-
nia Krajowej Rady Izb Rolniczych VII kadencji, zwrócił się 
w dniu 04 grudnia 2023 r. do Ministra Infrastruktury Alvina 
Gajadhura o podjęcie działań mających na celu zabezpiecze-
nie przyszłości krajowej gospodarki wodnej i  opracowanie 
Planu Krajowej Gospodarki Wodnej w Polsce oraz powołanie 
komisji do opracowania tego planu.

Plan Krajowej Gospodarki Wodnej w Polsce powinien być 
kompleksowym dokumentem, uwzględniającym nie tylko 
bieżące potrzeby, lecz także przyszłe wyzwania związane 
z dostępnością wody dla rolnictwa. Jesteśmy głęboko prze-
konani, że skoordynowane działania w tym obszarze są klu-
czowe dla zrównoważonego rozwoju sektora rolniczego.

Ponadto, zwracamy się z prośbą o powołanie komisji, któ-
rej zadaniem będzie szczegółowe opracowanie wspomnia-
nego planu.

Plan Krajowej Gospodarki Wodnej powinien obejmować 
nie tylko wyliczenia kosztów związanych z  jego wdroże-
niem, ale także precyzyjnie określać sposób retencjonowa-
nia wody. Naszym celem jest efektywne gospodarowanie 
zasobami wodnymi, szczególnie w  okresach ob�tujących 
w  opady, tak aby zgromadzone zasoby mogły być wyko-
rzystane w  czasie suszy. Wierzymy, że taki plan nie tylko 
zabezpieczy interesy sektora rolniczego, ale również przy-
czyni się do poprawy odporności naszego kraju na zmiany 
klimatyczne.

Wniosek o przywrócenie terminu złożenia załączników  
i poprawek do wsparcia do silosów 
Zarząd KRIR realizując wniosek przyjęty 
podczas I posiedzenia Krajowej Rady Izb 
Rolniczych VII kadencji, zwrócił się w dniu 
4 grudnia 2023 r. do Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi Anny Gembickiej w spra-
wie przywrócenia terminu i umożliwienia 
bene�cjentom poprawienia oraz uzupeł-
nienia dokumentacji w postaci poprawek 
lub dostarczenia załączników do wnio-

sków o objęcie wsparciem przedsięwzięć 
z  zakresu wsparcia infrastruktury maga-
zynowania służącej zwiększeniu odpor-
ności gospodarstw rolnych na kryzysy 
w  ramach inwestycji A1.4.1. „Inwestycje 
na rzecz dywersy�kacji i skracania łańcu-
cha dostaw produktów rolnych i spożyw-
czych oraz budowy odporności podmio-
tów uczestniczących w łańcuchu”, objętej 

Krajowym Planem Odbudowy i  Zwięk-
szania Odporności.

Rolnicy utracili szansę na uzyskanie 
pomocy, ze względu na konieczność 
uzupełnienia i  poprawienia dokumen-
tacji, której nie uzupełnili z  powodu 
przeoczenia wiadomości SMS w czasie 
nasilenia prac polowych i  utrudnione-
go dostępu do Internetu.

Wniosek KRIR w sprawie sporządzania planów nawozowych 
Zarząd KRIR realizując wniosek przyjęty 
podczas I posiedzenia Krajowej Rady 
Izb Rolniczych VII kadencji, zwrócił się 
w dniu 05 grudnia 2023 r. do Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anny Gem-
bickiej w sprawie zmiany „Programu 
działań mających na celu zmniejszenie 
zanieczyszczenia wód azotanami po-

chodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 
zapobieganie dalszemu zanieczyszcze-
niu” w zakresie zwolnienia rolników ku-
pujących nawóz naturalny od obowiąz-
ku sporządzenia Planu nawozowego.

W ramach programu, rolnicy korzy-
stający z nabytych nawozów naturalnych 
zostali objęci obowiązkiem sporządzenia 

Planu nawozowego. Jednakże, zauwa-
żamy, że hodowcy zwierząt napotykają 
trudności w zbyciu nawozów natural-
nych. W praktyce obserwujemy, że rolni-
cy prowadzący produkcję roślinną z oba-
wy przed koniecznością przygotowania 
Planu nawozowego rezygnują z zawiera-
nia umów na zakup tych nawozów.

Ziemia ZWRSP dla rolników indywidualnych 
W  dniu 1 grudnia 2023 r., w  związku 
z  doniesieniami prasowymi o  przeka-
zywaniu ziemi z Zasobu Własności Rol-
nej Skarbu Państwa osobom prawnym 
Kościoła Katolickiego, które po dniu 

8 maja 1945 r. podjęły działalność na 
Ziemiach Zachodnich i  Północnych, 
Prezes KRIR Wiktor Szmulewicz zwrócił 
się do Prezydenta RP Andrzeja Dudy, 
Premiera RP Mateusza Morawieckiego, 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anny 
Gembickiej oraz Przewodniczących 
Klubów Parlamentarnych o  wystą-
pienie z  inicjatywą uchylenia art. 70a 
ustawy z dnia 17 maja 1989 r. o stosun-
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RESTRUKTURYZACJI

i MODERNIZACJI ROLNICTWA
Pomoc na sfinansowanie VAT dla zajmujących się 
redystrybucją żywności na cele społeczne,  
organizacji pozarządowych, które zawarły z ARiMR umowę 
w ramach KPO
O  s�nansowanie kosztów podatku od 
towarów i usług mogą się ubiegać zaj-
mujące się redystrybucją żywności na 
cele społeczne organizacje non-pro�t, 
które w  ramach Krajowego Planu Od-
budowy i  Zwiększania Odporności za-
warły z Agencją Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa umowę o objęciu 
przedsięwzięcia wsparciem. 

Pomoc dotyczy udokumentowa-
nych fakturami kosztów podatku 
VAT poniesionych między 1 stycznia 
2020 r. a 31 października 2025 r. Wnio-
ski wysłane za pośrednictwem platfor-
my ePUAP lub operatora pocztowego 

przyjmują oddziału regionalne i  cen-
trala ARiMR. 

Więcej informacji oraz dokumenty 
aplikacyjne: 
h t t p s : / / w w w. g ov. p l / we b / a r i m r /
pomoc-na-sfinansowanie-vat-dla-
organizacji-pozarzadowych

Przypominamy, że organizacje zaj-
mujące się redystrybucją żywności 
na cele społeczne mogły się ubiegać 
o  przyznanie wsparcia do 30 czerw-
ca 2023 r. Ubiegający się o  to wsparcie 
powinni byli być wpisani do ewidencji 
producentów i  prowadzić działalność 
na terytorium Polski. Pomoc jest udzie-

lana do wysokości limitu, który wynosi 
4  mln  zł na bene�cjenta. Minimalna 
wysokość wsparcia na jedno przedsię-
wzięcie to z kolei 50 tys. zł. Otrzymane 
środki można przeznaczyć m.in. na za-
kup nowych środków transportu i sprzę-
tów (wraz z instalacją), które posłużą do 
wykonywania pracy, a także na wykona-
nie lub remont potrzebnych do prowa-
dzenia działalności budynków, budowli 
i obiektów infrastruktury towarzyszącej. 
Zarejestrowano 113 wniosków, a odpo-
wiedzialny za płatności Polski Fundusz 
Rozwoju przekazał do tej pory na konta 
bene�cjentów blisko 13 mln zł.

Źródło: www.gov.pl
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ROLNICTWA I ROZWOJU WSI
Ocena dyrektywy azotanowej – konsultacje publiczne
Konsultacje publiczne w  zakresie oce-
ny dyrektywy azotanowej potrwają do 
8 marca 2024 r.

UPRAWNIENI DO UDZIAŁU  
W KONSULTACJACH

Komisja Europejska rozpoczęła 
1  grudnia 2023 r. konsultacje pu-
bliczne w  zakresie oceny dyrektywy 
Rady z  12  grudnia 1991 r. dotyczącej 
ochrony wód przed zanieczyszczenia-
mi powodowanymi przez azotany po-
chodzenia rolniczego tzw. dyrektywy 
azotanowej. Do udziału w  konsulta-
cjach serdecznie zachęcamy wszyst-
kich rolników, organizacje rolnicze 
i doradców rolnych, a także wszystkie 
zainteresowane strony. 

ZAKRES OCENY
W trakcie oceny przeanalizowane zosta-
ną cele dyrektywy azotanowej w  kon-
tekście współczesnych wyzwań związa-
nych z  rolnictwem, bezpieczeństwem 
żywnościowym oraz zmieniającymi się 
warunkami środowiskowymi i  klima-
tycznymi. 

Ponadto przedmiotowa ocena bę-
dzie dotyczyć tego, czy w  związku ze 
zmieniającymi się warunkami klima-
tycznymi i  środowiskowymi dyrektywa 
azotanowa pomaga rolnikom dosto-
sować się do tych zmian i  zwiększyć 
odporność gospodarstw. Jednocześnie 
zostanie przeprowadzona ocena dyrek-
tywy azotanowej pod względem wspar-
cia recyklingu składników odżywczych 

z  różnych źródeł, w  tym z  przetworzo-
nych nawozów naturalnych. 

Pozostałe cele to zbadanie możli-
wości wprowadzenia uproszczeń oraz 
zmniejszenia obciążeń i kosztów zwią-
zanych z wdrażaniem dyrektywy azota-
nowej, przy jednoczesnym zwiększaniu 
spójności z  innymi przepisami, mając 
na względzie postęp w  praktykach 
i technologiach rolniczych.

DODATKOWE INFORMACJE
Więcej informacji, w  tym kwestiona-
riusz, w którym można odpowiedzieć na 
pytania i przekazać swoją opinię na po-
wyższy temat, można znaleźć na stronie 
internetowej Komisji Europejskiej.

Twój głos się liczy! 

Skarb Państwa lub dzierżawcę bądź za-
rządcę obwodu łowieckiego w zakresie 
odszkodowań za szkody wyrządzone 
przez zwierzęta będące pod ochroną, 
zostały zawarte wart. 126 ust. 1 pkt 1–5 
ustawy o ochronie przyrody oraz w roz-
dziale – 9 ustawy Prawo łowieckie z dnia 
13 października 1995 (Dz.U. 1995 Nr 147 
poz. 713). Powyższe przepisy nie odno-
szą się do szkód wyrządzonych przez 
ptactwo prawnie chronione.

Przedmiotowy projekt został skie-
rowany do I  czytania w  komisjach 
13 kwietna 2022 r. Połączone Komisje: 
Ochrony Środowiska, Zasobów Na-
turalnych i  Leśnictwa oraz Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi na posiedzeniu zwoła-
nym w  środę 5 października 2022 r., 
w trybie art. 152 ust. 2 regulaminu Sej-
mu na wniosek grupy posłów przepro-
wadziła pierwsze czytanie i rozpatrzyła 
poselski projekt ustawy o zmianie usta-
wy o  ochronie przyrody uzasadnienie 
projektu przedstawił poseł wniosko-
dawca pan Zbigniew Ziejewski. Po dys-
kusji w  której uczestniczył pan Robert 
Nowak, Członek Zarządu Krajowej Rady 
Izb Rolniczych, popierając przepisy 
projektu ustawy podkreślił, iż obecny 
stan prawny nie przewidujący odszko-
dowań za szkody wyrządzane przez 
ptaki prawnie chronione powoduje nie 
tylko szkody �zyczne, ale i konieczność 
ponownego zasiania, co z  powodów 
terminów agrotechnicznych nie jest 
możliwe i  trzeba wejść z  inną uprawą, 
bardzo często z uprawą jarą, co w kon-
tekście suszy agrotechnicznej, jaką 
mamy od kilku lat w Polsce, powoduje 
kolejne straty w plonowaniu i skutkuje 
karami umownymi nie wywiązania się 

z kontraktu. Na tymże wspólnym posie-
dzeniu połączone Komisje postanowi-
ły, że w związku z koniecznością przy-
gotowania odpowiednich poprawek 
rozpatrzenie projektu odbędzie się na 
następnym posiedzeniu.

W piątek 7 lipca 2023 r. połączone 
Komisje: Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa oraz Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi na posiedzeniu zwołanym 
w trybie art. 152 ust. 2 regulaminu Sej-
mu RP na wniosek grupy posłów rozpa-
trzyły ponownie poselski projekt ustawy 
o zmianie ustawy o ochronie przyrody. 
Przedstawiciel wnioskodawców, Pan 
poseł Zbigniew Ziejewski przedstawił 
ekspertyzę na temat „Szacowanie strat 
powodowanych przez kormorany po-
noszonych przez użytkowników wód” 
– przygotowaną przez zespół pracow-
ników Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie.

Krajowa Rada Izb Rolniczych popar-
ła projekt ustawy i zaapelowała o po-

łączenie wysiłków rządowych i  posel-
skich żeby go wprowadzić. Bo to nie 
jest ważne, czy to zrobiła ta czy tamta 
partia. Ważne jest załatwienie sprawy 
Projekt rządowy w tej kadencji Sejmu 
praktycznie nie ma żadnych szans.

Sekretarz Stanu w  Ministerstwie 
Klimatu i  Środowiska Pani Małgorzata 
Golińska oraz Podsekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
Pan Krzysztof Ciecióra poinformowali, 
że trwają intensywne prace nad rzą-
dowym projektem ustawy dotyczącej 
wypłacanie odszkodowań za szkody 
wyrządzone w  rolnictwie przez ptaki 
objęte ochroną, do wniesienia jeszcze 
w tej kadencji Sejmu.

W  wyniku zarządzonego głoso-
wania Komisje większością głosów 
przyjęły wniosek o  odrzucenie ww. 
projektu .

W  związku z  powyższym samorząd 
rolniczy postuluje o  procedowanie 
przedmiotowej ustawy.

KRIR wnioskuje o zwiększenie limitów dofinansowania  
kredytów rolniczych – odpowiedź MRiRW 
W  odpowiedzi na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych z 5. grud-
nia 2023 r. realizujące wniosek przyję-
ty na I  Posiedzeniu Krajowej Rady Izb 
Rolniczych VII kadencji o  zwiększenie 
limitu do�nansowania do kredytów rol-
niczych, Ministerstwo Rolnictwa i  Roz-
woju Wsi poinformowało, że Agencja Re-
strukturyzacji i  Modernizacji Rolnictwa 
na internetowej platformie aplikacyjnej 
udostępniła współpracującym bankom 
na limit akcji kredytowej oraz środki na 
dopłaty do oprocentowania kredytów 
na utrzymanie płynności �nansowej 

w  celu poprawy płynności �nansowej 
w  związku z  ograniczeniami na rynku 
rolnym spowodowanymi agresją Fede-
racji Rosyjskiej wobec Ukrainy.

W  ramach limitu akcji kredytowej 
kredytów na utrzymanie płynności �-
nansowej w  wysokości 10 mld zł na 
dzień 5 grudnia 2023 r. udzielone zo-
stały 67 133 kredyty na kwotę 8 313 540 
363,35 zł.

Jednocześnie poinformowano, że 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwró-
cił się pismem z  dnia 01.12.2023 do 
Prezesów banków udzielających przed-

miotowe kredyty o  podjęcie pilnych 
działań mających na celu przyspiesze-
nie analizy złożonych wniosków oraz 
zawierania umów o  kredyty „płynno-
ściowe” w  ramach zarezerwowanego 
limitu akcji kredytowej.

Resort rolnictwa poinformował, 
że zostały podjęte prace legislacyjne 
w zakresie wydłużenia okresu udziela-
nia kredytów na utrzymanie płynności 
�nansowej dla producentów rolnych 
do 30 czerwca 2024 r. z jednoczesnym 
zwiększeniem limitu akcji kredytowej 
do 12,5 mld zł.

źródło: www.krir.pl
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Wysokość miesięcznej składki na ubezpieczenie  
wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie w I kwartale 2024 r.
Kasa informuje, że Uchwałą Nr 20 Rady Ubezpieczenia Spo-
łecznego Rolników z dnia 23 listopada 2023 r. została ogło-
szona wysokość miesięcznej składki na ubezpieczenie wy-
padkowe, chorobowe i macierzyńskie w I kwartale 2024 r.

W  związku z  tym, wysokość składki na ubezpieczenie 
wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie za podlegającego 
przez cały miesiąc rolnika, małżonka, domownika i pomoc-
nika rolnika w I kwartale 2024 r. wynosi 60,00 zł miesięcznie 
(wymiar składek za pomocników na poszczególne miesiące 
pod tym linkiem).

Jeżeli rolnik, małżonek lub domownik objęty jest tym 
ubezpieczeniem na wniosek wyłącznie w  zakresie ograni-
czonym, należna składka stanowi 1/3 pełnej składki, tj. 20,00 
zł miesięcznie.

Jednocześnie informujemy, że w  grudniu br. wysokość 
emerytury podstawowej wynosi 1429,60 zł, w  związku 
z  tym podstawowa miesięczna składka na ubezpieczenie 
emerytalno-rentowe za rolników, małżonków i  domowni-
ków w I kwartale 2024 r. wynosi 143,00 zł. 

Dodatkowa miesięczna składka na to ubezpieczenie za rolni-
ków prowadzących gospodarstwo rolne o powierzchni powy-
żej 50 ha przeliczeniowych użytków rolnych stanowić będzie:
•	 	12% emerytury podstawowej, tj. 172,00 zł dla gospodarstw 

rolnych obejmujących obszar użytków rolnych do 100 ha 
przeliczeniowych,

•	 	24% emerytury podstawowej, tj. 343,00 zł dla gospodarstw 
rolnych obejmujących obszar użytków rolnych powyżej 
100 ha przeliczeniowych do 150 ha przeliczeniowych,

•	 	36% emerytury podstawowej, tj. 515,00 zł dla gospo-
darstw rolnych obejmujących użytki rolne powyżej 150 ha 
przeliczeniowych do 300 ha przeliczeniowych,

•	 	48% emerytury podstawowej, tj. 686,00 zł dla gospo-
darstw rolnych obejmujących użytki rolne powyżej 300 ha 
przeliczeniowych.
Jednocześnie Kasa przypomina, że ustawowy termin ure-

gulowania należnych składek za:
•	 	rolników, małżonków i  domowników za I  kwartał 2024 r. 

upływa z dniem 31 stycznia 2024 r.,
•		pomocników rolnika za dany miesiąc upływa z 15 dniem 

następnego miesiąca.

INFORMACJE KASY  

ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA 

SPOŁECZNEGO 
Nowe kwoty przychodu decydujące o zmniejszeniu lub 
zawieszeniu świadczeń emerytalno-rentowych od dnia 
1 grudnia 2023 r.
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informuje, że 
od 1 grudnia 2023 r. zmieniają się kwoty miesięcznego przy-
chodu powodujące zmniejszenie lub zawieszenie świadczeń 
emerytalno-rentowych.

Od 1 grudnia 2023 r. kwoty przychodu powodujące 
zmniejszenie/zawieszenie emerytury lub renty wynoszą od-
powiednio:

•	 70% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia tj. 
5036 zł 50 gr,

•	 130% tego wynagrodzenia tj. 9353 zł 50 gr.
Nowe kwoty miesięcznego przychodu powodujące 

zmniejszenie/zawieszenie emerytury lub renty ogłosił komu-
nikatem z dnia 13 listopada 2023 r. Prezes Zakładu Ubezpie-

czeń Społecznych, w  związku z  ogłoszeniem przez Prezesa 
Głównego Urzędu Statystycznego przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia za III kwartał 2023 r. (7194 zł 95 gr).

Podstawa prawna
Komunikat Prezesa GUS z dnia 10 listopada 2023 r. w sprawie 

przeciętnego wynagrodzenia w  trzecim kwartale 2023  r. /M.P. 
z dnia 10 listopada 2023 r. poz. 1216/. 

Komunikat Prezesa ZUS z dnia 13 listopada 2023 r. w spra-
wie kwot przychodu odpowiadających 70% i  130% przecięt-
nego miesięcznego wynagrodzenia ogłoszonego za III kwartał 
2023 r. stosowanych przy zmniejszaniu albo zawieszaniu eme-
rytur i rent /M.P. z dnia 15 listopada 2023 r. poz. 1227/. 

Ważne informacje dla osób pobierających świadczenia dla 
opiekunów
Ważne informacje dla osób pobierających świadczenia dla 
opiekunów, za które wójt, burmistrz lub prezydent miasta 
opłaca składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe – 
zmiany od 1 stycznia 2024 r.

Z dniem 1 stycznia 2024 r., zmieniają się przepisy dotyczą-
ce osób podlegających na wniosek ubezpieczeniu emerytal-
no-rentowemu w KRUS w związku z pobieraniem świadcze-
nia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego 
albo zasiłku dla opiekuna, za które składki do KRUS opłaca 
wójt, burmistrz lub prezydent miasta.*

Od 1 stycznia 2024 r., rolnicy oraz domownicy ubiegający 
się po raz pierwszy o przyznanie prawa do świadczenia pielę-
gnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna nie będą zobowiązani do 
zaprzestania prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy 
w gospodarstwie rolnym. Wobec czego, po przyznaniu im któ-
regokolwiek z tych świadczeń, będą nadal podlegać ubezpie-
czeniu społecznemu rolników w pełnym zakresie, tj. zarówno 
ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu, jak i wypadkowemu, 
chorobowemu i macierzyńskiemu, przy czym sami będą opła-
cać składki z tytułu tego ubezpieczenia do KRUS. 

Dotychczas osoby pobierające świadczenia dla opiekunów 
musiały zaprzestać prowadzenia działalności rolniczej (pracy 
w gospodarstwie rolnym – w przypadku domowników) i pod-
legały w KRUS wyłącznie ubezpieczeniu emerytalno-rentowe-
mu na wniosek, za które składki na to ubezpieczenie opłacał 
wójt, burmistrz lub prezydent miasta. 

Niemniej, obowiązuje zasada praw nabytych. Osoby, które 
nabyły bądź nabędą do 31 grudnia 2023 r. – prawo do świad-
czenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego lub 

zasiłku dla opiekuna, będą mogły zachować prawo do wymie-
nionych świadczeń na dotychczasowych warunkach. Jednakże 
do kontynuowania ubezpieczenia w KRUS, osoby te nadal nie 
będą mogły podejmować zatrudnienia lub innej pracy zarob-
kowej, w tym prowadzenia działalności rolniczej. Wówczas po-
zostaną one w ubezpieczeniu w KRUS na wniosek, a składki na 
ubezpieczenie emerytalno-rentowe będzie opłacał za nie wójt, 
burmistrz lub prezydent miasta. 

Podstawa prawna
*) zmiany zostały wprowadzone ustawą z dnia 7 lipca 2023 r. 

o świadczeniu wspierającym (Dz. U. z 2023 r. poz.1429), która 
w art. 35 uchyla przepisy art. 3 ust. 5–7, art. 4 ust. 3, art. 16 ust. 2 
pkt 4, art. 39a ust. 5, art. 64 ust. 5 pkt 2 ustawy o ubezpieczeniu 
społecznym rolników.

ROLNIKU... PRZEDSIĘBIORCO!

Zachęcamy do umieszczania w naszym  

„Echu Zachodniopomorskiej Wsi…” swoich reklam!

Docieramy jako bezpłatny miesięcznik do rolników,  

instytucji okołorolniczych, szkół i urzędów.

Warto – ceny bardzo przystępne!

Szczegóły: 

tel. 91 484 40 72, e-mail: izba@zir.pl

tel. 94 346 05 14, e-mail: koszalin@zir.pl

ZAMÓW
REKLAMĘ

JUŻ TERAZ!



Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW“ z siedzibą w Warszawie 02-793, ul. Raabego 13.

www.tuw.pl

Pomorskie Biuro Regionalne  

z siedzibą w Koszalinie
ul. Słowiańska 5 
75-846 Koszalin
T. +48 94 342 03 90 
e-mail: koszalin@tuw.pl

Oddział w Szczecinie
ul. Potulicka 36 
70-234 Szczecin
T. +48 91 484 99 67 
e-mail: szczecin@tuw.pl

Certyfikowany czujnik czadu Kidde gratis przy obowiązkowym ubezpieczeniu 
budynków w gospodarstwie rolnym ze składką min. 250 zł

*oferta do wyczerpania zapasów, więcej informacji w placówkach TUW „TUW”

Brak prądu, niedziałająca instalacja grzewcza, cieknący 
dach, popsuty komputer czy rozładowany akumulator 
w samochodzie to stresujące zdarzenia, do których 
może dojść w każdym gospodarstwie rolnym. Kłopo-
tliwe skutki takich sytuacji komplikują nawet najlepiej 
zapowiadający się dzień. Dzięki odpowiedniej ochro-
nie ubezpieczeniowej można się z nimi szybko uporać. 
Warto więc zapewnić spokój sobie oraz swoim bliskim 
i skorzystać z ubezpieczenia Dom Assistance, oferowa-
nego przez Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych 
„TUW” w pakiecie „Bezpieczna Zagroda”.

Pomoc w dwóch wariantach
Ubezpieczenie Dom Assistance to pakiet oferujący do-
stęp do usług fachowców i specjalistów, których pomoc 
jest często niezbędna, gdy na skutek zdarzeń losowych 
w gospodarstwie rolnym zostanie wyrządzona szkoda 
lub gdy osoba ubezpieczona bądź jej bliscy nagle za-
chorują i wymagają opieki medycznej. Ubezpieczenie 
Dom Assistance oferowane jest w dwóch wariantach: 
Standard i Premium.

Fachowa pomoc na wyciągnięcie ręki
Osoby ubezpieczone w wariancie standardowym mogą 
liczyć na wizytę lekarza i/lub pielęgniarki, gdy nagle za-
chorują lub ulegną nieszczęśliwemu wypadkowi. Jeśli 
w ubezpieczonym gospodarstwie rolnym dojdzie do 
zdarzenia losowego, kradzieży z włamaniem i rabunku 
lub stłucze się szyba to ten rodzaj ubezpieczenia za-
pewnia pomoc następujących specjalistów: ślusarza, 
hydraulika, technika urządzeń i instalacji grzewczych, 
elektryka, dekarza, szklarza i stolarza. Ubezpieczenie 
Dom Assistance obejmuje też naprawę sprzętu RTV, 
AGD, komputera stacjonarnego z monitorem, lapto-
pa oraz awaryjne otwieranie drzwi przez ślusarza czy 

pomoc przy rozruchu samochodu unieruchomionego 
z powodu rozładowanego akumulatora lub zamarz-
niętego paliwa. Osoby korzystające z ubezpieczenia 
Dom Asisstance w wariancie Standard mają również 
nieograniczony dostęp do infolinii: medycznej, wete-
rynaryjnej, domowej i ogrodniczej. 

Komfort i bezpieczeństwo w wersji Premium 
Wariant Premium obejmuje ochroną ubezpieczeniową 
świadczenia z wariantu Standard, a także dodatkową 
pomoc w razie nagłego zachorowania lub nieszczęśli-
wego wypadku ubezpieczonego oraz osób, które po-
zostają z nim we wspólnym gospodarstwie domowym, 
polegającą na: dostarczeniu leków i sprzętu medycz-
no-rehabilitacyjnego, transporcie medycznym, opiece 
nad dziećmi i osobami niesamodzielnymi oraz opiece 
nad zwierzętami. W razie wystąpienia zdarzenia loso-
wego lub kradzieży z włamaniem w miejscu, które zo-
stało objęte ubezpieczeniem Dom Assistance w wersji 
Premium – zapewniona jest również organizacja i po-
krycie kosztów związanych z dozorem mienia, trans-
portem ocalałego mienia, transportem i zakwaterowa-
niem w hotelu, gdy na skutek szkody mieszkanie/dom 
nie nadaje się do zamieszkania. W wariancie Premium 
TUW „TUW” oferuje także tzw. usługę concierge, czyli 
asystenta, który zarezerwuje bilety, stolik w restauracji 
czy też zamówi bukiet kwiatów.

Ze świadczeń Dom Assistance można skorzystać przez 
całą dobę, 7 dni w tygodniu oraz w święta, dzwoniąc 
pod numer telefonu Centrum Alarmowego Assistance. 

Ze szczegółami dotyczącymi ubezpieczenia Dom As-
sistance w pakiecie „Bezpieczna Zagroda” można zapo-
znać się u naszych agentów oraz w placówkach TUW 
„TUW” znajdujących się na terenie całego kraju.

DOM ASSISTANCE W GOSPODARSTWIE ROLNYM


